
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 0251/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
7998/2017 e teor do Memorando n° 166553/2017/CGP/DGAF/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 001/2018 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A SOCIEDADE 
EMPRESÁRIA C &C 

CONTROLE DE PONTO E 
ACESSO LTDA - EPP

 

MARIA ZUILA NOVAES 
FURTADO,

Matrícula: 5933727/1 – 
TITULAR

WASLY SILVA PAUMGARTTEN,
Matrícula: 5914606/3 – 

SUPLENTE
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 280685

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0288/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VISEU/PA E BRAGANÇA/PA
PERIODO: 19/02 A 23/02/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5936218/1 - JAQUELINE MACEDO GOMES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280670
PORTARIA Nº 0283/2018 - GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO NA METODOLOGIA 
RADIS, SOB A COORDENAÇÃO DA DIORED/SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 19/02 A 24/02/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280413
PORTARIA Nº 0286/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA FINS DE 
MONITORAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA E RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO: 17/02 A 28/02/2018 - (11 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5928723/1 - CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914604/2 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280556

PORTARIA Nº 0281/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR E REPRESENTAR A COMISSÃO 
ORGANIZADORA ESTADUAL – COE, NO DESENVOLVIMENTO 
DA OFICINA PREPARATÓRIA DE PLANEJAMENTO DE PROJETOS 
DA V CONFERÊNCIA NACIONAL INFANTO JUVENIL PELO MEIO 
AMBIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERIODO: 20/02 A 22/02/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571506/1- DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/COORDENADOR)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280433
PORTARIA Nº 0287/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO:19/02 A 23/02/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57174882/3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280584
PORTARIA Nº 0285/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VIGIA DE NAZARÉ/PA
PERIODO: 05/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280503
PORTARIA Nº 0282/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO NA METODOLOGIA 
RADIS, SOB A COORDENAÇÃO DA DIORED/SEMAS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: BELÉM PARÁ/PA
PERIODO: 20/02 A 23/02/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571476/1- ALBINEI ARAUJO DE CASTRO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280353
PORTARIA Nº 0295/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO SANTANA DO ARAGUAIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 20/02 A 25/02/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936229/1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
– 5926171/1 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280759

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 107436/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
CONSÓRCIO MAC- VILASA PAVOTEC
End: BR-230/PA na transamazônica no trecho com extensão 
total de 165,89km, segmento:
811,10 - km 976,99
CEP:68138-000 Uruará – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, CONSÓRCIO MAC 
– PAVOTEC – CONSÓRCIO MAC – VILASA - PAVOTEC 
notifi cada de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 29393/2017, no qual consta o Auto de Infração 
nº 4865/2017, lavrado na sede desta Secretaria, ante a 
constatação do exercício da atividade de Captação de Água 
Superfi cial, em face de não ter cumprido com as condicionantes 
do prazo de 120 dias (item 1)da Outorga nº 1302/2016,  
contrariando o Art. 81, inciso III, da Lei Estadual nº 6.381/2001 
e o Art. 66 do Decreto Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se 
no Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, em 
consonância com o Art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998, Art. 
225 da Constituição Federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecida, conforme o art. 138, § 1º III e § 
3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 107376/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
KIKI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
End: Rodovia PA 150,Km 130, S/N°, Bairro Industrial
CEP:68695-000 Tailândia – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, KIKI INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MADEIRAS notifi cada de acordo com os 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 28291/2017, no 
qual consta o Auto de Infração nº 4878/2017, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de Captação de Águas Subterrâneas, em face de não cumprir os 
itens 01, 02, 03 e 04, do prazo de 120 dias, bem como os itens 05, 
06 e 07 do prazo de 1280 dias, da Relação das Condicionantes, 
do Anexo I da Declaração de Dispensa de Outorga nº 275/2013, 
contrariando o Art. 66, Parágrafo Único, inciso II, do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se no Art. 118, inciso VI, 
da Lei Estadual nº 5.887/1995, em consonância com o Art. 70 da 
Lei Federal nº 9.605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 107366/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
CONSÓRCIO MAC – VILASA PAVOTEC
End: BR-230/PA na transamazônica no trecho com extensão 
total de 165,89 km, segmento: km
811, 10 - km 976,99
CEP : 68138-000 Uruará – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, CONSÓRCIO 
MAC – VILASA PAVOTEC notifi cada de acordo com os autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 29339/2017, no qual 
consta o Auto de Infração nº 4874/2017, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade 
de Captação de Água Superfi cial, em face de não ter cumprido 
com as condicionantes do prazo de 120 dias (item 1) da outorga 
n° 1.586/2016, contrariando as exigências do órgão ambiental 
competente, contrariando o Art. 81, inciso III, da Lei Estadual 
n° 6.381/2001 e o Art.66 do Decreto Federal n° 6.514/2008, 
enquadrando-se no Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 
5.887/1995, em consonância com o Art. 70 da Lei Federal nº 
9.605/1998 e com o Art. 225 da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência de presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessária em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/1995, não cabendo nova 
notifi cação.


